
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi alle strutture di Ateneo 

Ufficio Approvvigionamento risorse 

Settore Acquisizione servizi e forniture 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

 

Disposizione: 1938/2025  
Protocollo: 61055/2025 del 22/04/2025  
Class.: X/4 
 
 
La Direttrice di Area  
  

 
VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm. e ii.; 
 
VISTA  la Legge 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 

emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016 ed aggiornato con D.R. n. 1220 del 
11/04/2019 e con D.R. n. 1160 del 29/04/2021; 

 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Sapienza Università di Roma emanato 

con D.R. n. 3430/2022 del 28/11/2022; 
 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

 
VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 20/12/2024 con la quale 

a decorrere dal 01/01/2025 è stato approvato il documento di riassetto dei 
servizi di Ateneo con il relativo organigramma; 

 
 VISTA  la Disposizione della Direttrice Generale n. 564 del 17/02/2025 con la quale, 

a decorrere dalla stessa data, è stato formalizzato il processo di definizione 
delle competenze delle Aree dirigenziali; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17/12/2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 
- 2027; 

 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172/2025 del 28/01/2025 di assegnazione del 

budget per l’anno 2025; 
  
VISTO il Piano Integrato di attività e di organizzazione 2025-2027 (PIAO) di Sapienza 

Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 



 

 

 

 

Pag. 2 

pag. 2 di 6 

n. 2 del 28/01/2025;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici» 

e ss.mm. e ii.; 
 
VISTI  i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023, e, in 

particolare, il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;  
 

VISTI  i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che “1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Principio di rotazione degli 

affidamenti”, che al co. 2, sancisce il divieto di affidamento di un appalto al 
contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 
oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi;  

  
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, co. 1, lett. b) che ha fissato la soglia per 

l’affidamento diretto di servizi e forniture per importi inferiori a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
CONSIDERATO  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica 

quanto disposto all’ allegato I.4 D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO l’importo del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, definito 

con delibera ANAC n. 598del 30/12/2024, in attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67 della legge n. 266 del 23/12/2005, per l’anno 2025; 

 
VISTE             le Linee guida per l’utilizzo del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 

36/2023, emanate con circolare direttoriale prot. n. 60790 del 03/07/2023; 
 
VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 recante «Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)» e ss.mm. 
e ii., e in particolare: 

• l’art. 1, comma 449, che prevede, anche per le istituzioni universitarie, 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.; 

• l’art. 1, comma 450, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 



 

 

 

 

Pag. 3 

pag. 3 di 6 

Amministrazione), gestito da CONSIP S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTO l’art. 1, comma 583 della Legge 27/12/2019, n. 160 (recante «Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2020-2022»), che sancisce, tra l’altro, l’obbligo per le istituzioni 
universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla 
Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art.1, commi 449 e 450, 
della Legge n. 296/2006 sopracitati;  

 
CONSIDERATA  la necessità di acquistare il servizio di copertura assicurativa KASKO 

dipendenti in missione con il proprio mezzo di trasporto, scaduto alle ore 24:00 
del 31/03/2025; 

 
VISTA la Disposizione n. 1489/2025 prot. n. 46880 del 31/03/2025 dell’Area 

Patrimonio e Sostenibilità con la quale è stata autorizzata la prosecuzione del 
servizio di copertura assicurativa Kasko dipendenti in missione con il proprio 
mezzo di trasporto della Compagnia Assicurativa Vittoria Assicurazioni SPA 
per il periodo compreso dal 31/03/2025 al 30/04/2025; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto del servizio di cui in narrativa per 

garantire lo stesso senza soluzione di continuità; 
 
VISTA la Disposizione n. 131/2025 prot. n. 8434 del 22/01/2025 dell’Area Patrimonio 

e Sostenibilità, con la quale la Funzionaria Alessia Caprari, afferente alla 
medesima Area, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l’acquisto del servizio de quo, per un importo massimo presunto pari ad euro 
139.000,00 (centotrentanovemila/00), IVA esente art. 10 co. 1 punto 2) DPR 
633/72; 

 
PRESO ATTO che il RUP, con nota prot. n. 41711 del 21/03/2025, ha dichiarato: 
 

- di aver verificato l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da 
CONSIP SpA, avente ad oggetto il servizio da acquisire e di voler 
procedere all’acquisto dello stesso ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 50, 
co.1 lett. b) ricorrendo al MePa (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione), gestito da CONSIP Spa, tramite trattativa diretta; 
 

- che nel rispetto del principio di rotazione, per l’acquisto del servizio in 
questione, ha proceduto ad una informale indagine di mercato, tramite 
richiesta di preventivo a mezzo mail per il tramite del broker di Ateneo, 
alle seguenti società che risultano offrire le migliori condizioni in relazione 
alle garanzie offerte nonché al prezzo: UNIPOL ASSICURAZIONI, 
GENERALI ITALIA SPA, LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA, AIG, 
ASSIB, NOBIS; 
 

- che hanno presentato offerta solamente le società LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY SA, AIG, ASSIB e, tra queste, risulta più 
adeguata alle esigenze dell’Ateneo l’offerta dell’operatore economico 



 

 

 

 

Pag. 4 

pag. 4 di 6 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. - C.F. 10548370963 e P.IVA 
10548370963, Rappresentanza Generale per l’Italia Corso Garibaldi 86 – 
20121 Milano; 
  

- che l’offerta presentata dalla società sopraindicata per il servizio di cui in 
narrativa ammonta ad un premio annuo flat, tarato su 550.000 Km annui 
effettivamente percorsi, pari ad euro 14.400,01 
(quattordicimilaquattrocento/01), per complessivi euro 43.200,03 
(quarantatremiladuecento/03), con oneri della sicurezza pari a zero come 
specificato dallo stesso RUP con mail del 11/04/2025; 

 
- che è stato individuato quale CCNL da applicare al personale impiegato 

nel servizio oggetto dell’acquisto il CCNL Assicurativi 2022-2024 codice 
CNEL J121 – Codice ATECO 65.12.00; 
 

- che l’operatore economico LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. - C.F. 
10548370963 e P.IVA 10548370963, prima della stipula del contratto, 
dovrà adempiere agli obblighi sull’assolvimento dell’imposta di bollo ai 
sensi dell’art. 3 allegato I.4 del D.lgs 36/2023; 

 
CONSIDERATO che il RUP, con mail del 02/04/2025, ai sensi dell'art. 48 co. 2 del D.Lgs. 

36/2023, ha dichiarato che l'affidamento in questione non ha 
interesse transfrontaliero in ragione del valore stimato, delle caratteristiche 
tecniche e del luogo di esecuzione dell'appalto; 

 
CONSIDERATO che il RUP, con mail del 03/04/2025 e del 10/04/2025, ha dichiarato che la 

verifica dei requisiti è stata effettuata con esito positivo, specificando che per 
quattro soggetti stranieri, i certificati prodotti non in corso di validità, ma sono 
stati tempestivamente richiesti e che pertanto, in virtù del principio del risultato 
ai sensi dell'art. 1 del decreto D.Lgs. 36/2023 si può procedere con 
l'affidamento diretto in attesa dei certificati aggiornati; 

 
PRESO ATTO  che, per quanto sopra, è stata avviata con l’operatore economico LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY S.A. - C.F. 10548370963 e P.IVA 10548370963 la 
Trattativa Diretta MePa n. 5101159; 

 
VISTA  la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il CCNL 

territoriale indicato dalla Stazione Appaltante; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per la società LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY S.A., sarà acquisita la garanzia definitiva pari al 5 
per cento dell’importo contrattuale prima della stipula della trattativa diretta sul 
portale MePA; 

 
CONSIDERATO  che, per espressa previsione dell’art. 55, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023, i termini 

dilatori per la stipula del contratto, previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del 
medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono espresse nella presente determina 



 

 

 

 

Pag. 5 

pag. 5 di 6 

nonché nel documento contrattuale; 
 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 
 
VISTA  la nota prot. n 41711 del 21/03/2025, con la quale la Direttrice dell’Area 

Patrimonio e Sostenibilità ha comunicato l’assenso ad utilizzare il sotto 
riportato conto di propria pertinenza; 

 
 

DISPONE 
 

1. per i motivi indicati in premessa, di autorizzare, ai sensi dell’art 50, co.1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, l’affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta sul MePA, alla società LLOYD’S 
INSURANCE COMPANY S.A. - C.F. 10548370963 e P.IVA 10548370963, Rappresentanza 
Generale per l’Italia Corso Garibaldi 86 – 20121 Milano, del servizio di copertura 
assicurativa Kasko dei dipendenti in missione con il proprio mezzo di trasporto, per il 
periodo dal 30/04/2025 al 30/04/2028 – CIG: B5FEF6602D, per un importo complessivo 
pari ad euro 43.200,03 (quarantatremiladuecento/03), IVA esente art. 10 co. 1 punto 2) DPR 
633/72; 
 

2. di autorizzare il relativo accantonamento di budget, pari ad euro 43.200,03 
(quarantatremiladuecento/03), IVA esente art. 10 co. 1 punto 2) DPR 633/72, che graverà 
sul conto di bilancio A.C.11.02.040.010 Assicurazioni – UA.S.001.DUF.ARPS.UVP - 
COFOG MP.M4.P8.09.8, così ripartito fra gli esercizi 2025, 2026 e 2027: 

 
- Euro 14.400,01 (quattordicimilaquattrocento/01) per l’esercizio 2025; 
 
- Euro 14.400,01 (quattordicimilaquattrocento/01) per l’esercizio 2026; 
 
- Euro 14.400,01 (quattordicimilaquattrocento/01) per l’esercizio 2027; 

 
3. di accantonare l’importo di euro 35,00 (trentacinque/00) quale contributo di gara 

obbligatorio dovuto dalla Stazione Appaltante in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, da imputare sul conto di bilancio A.C.17.01.080.020 - Altri oneri di gestione 
- UA.S.001.DUF.ARPS.UEB, COFOG MP.M4.P8.09.8. - Esercizio 2025; 

 
4. di accantonare la somma di euro 864,00 per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art.  

45 del D. Lgs. 36/2023, sui seguenti conti: 
 

• euro 691,20 sul conto di bilancio A.C.16.01.040.110 Accantonamento al fondo ai sensi 
del D.lgs. 36/2023 su servizi e forniture progetto contabile 282924_C_MER_ARAP - UA.S 
001.DUF.ARPS.UVP - Esercizio 2025; 
 
• euro 172,80 sul conto di bilancio A.C 16.01.040.130 Accantonamento al fondo ai sensi 
del D.lgs. 36/2023 progetto contabile 282164_C_MER_AMMODERNAMENTO_ATENEO 
- UA.S001.DUF.ARPS.UVP - Esercizio 2025; 



 

 

 

 

Pag. 6 

pag. 6 di 6 

 
5. la copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIS, 

allegato parte integrante al presente provvedimento; 
 
6. i pagamenti dovranno essere effettuati per il tramite del Broker d’Ateneo MARSH SPA, 

aggiudicatario del servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) con 
DDA n. 2658/2019 del 26/06/2019 e successivo rinnovo con DDA n.3644/2022 del 
19/09/2022; 
 

 
 

  F.to 
LA DIRETTRICE  

AREA SERVIZI ALLE STRUTTURE DI ATENEO 
Dr.ssa Evarita D’Archivio 

. 
 


